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KAKBA MAKEAOHWJA CAKAM?
NPOYNTAJ U BKJTYHW CE
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KAKBA MAKEOOHUJA CAKAM?

Hekonky oroBopu oJ, Haluy corparaHku U corparaHi:

CakaM fia XuBeaMm BO ONWITECTBO Ha CNOGOAHU U eIHaKBH
rpafaHKu U rpafaHu, BO Koja Ce No4YnTyBaaT YOBEKOBUTE

rnpaBa u Cﬂ060ﬂ,l/l, Bjlajiee NpaBoToO U CEKOj WMa eHaKoB
npucTan ao npasja.

cenecrupa CakaM fa xuBeam BO 3eMja Koja e ninaep Bo

peLpa) UCTPaXyBaHETO U KOPUCTEHETO 0OHOBNUBY
W3BOPYW Ha EHEpriuja U 3e1eHN TEXHONOTUM.

Cakam MojoT riac ga ce cnywa v ga y4yectsyBam BO
HOCeHETO OAJ/1YKN Ha JIOKANHO U HaLMOHaNHO HUBO.

CakaM cnoboaHu Meguymu.

Cakam Benocuneacku naTeku.

CakaM fja xmBeaM BO MUpHa U 6e3beaHa 3emja
BO KOja Ce NoyuTyBaaT eBPONCKUTE BPEAHOCTH.

Cakam Jja 3HaM kajie 0AaT napuTe of MOjOT JaHOK

CakaM paMHONpaBHO fja y4ecTByBam BO OMLITECTBO BO KOe Bnajee
couujanHa u eKonoLKa npaBfa, a UHCTUTYUNUUTE Ke rapaHTupaat
[leKa HMKOj HeMa [ia ja 3arpo3m HallaTta 3aefjHMYKa CeraliHocT

WAHWHA.

KITMKHW 3A 3EJIEHO www.greencivil.mk



KAKBA MAKEOOHUJA CAKAM?

HekosiKky 04roBopu oA, Halum corparaHKku U corparaHu:

Jac UM gaBam npefHOCT Ha 3e/IeHUTE TEXHOOMNK U CTpaTerum
3a 0fipX/nB pa3Boj. CakaM Jja yuecTByBaM BO HanopuTe Aa

ce 3a4yBa NPUPOHOTO 6oraTcTBO Ha MakeaoHuja, a oA
BlacTMTE 6apam fla Mu 06e36eaaT 3ApaBa XUBOTHA CpeauHa.

CakaM cnobogHu nsbopu.

CakaM fa XuBeam BO OMNLUTECTBO KOe I npeno3HaBa
nocyayea AeECTPYKTUBHUTE HALUMOHANTUCTUYKKU HapaTUBW.

Cakam [fa XuBeam BO OMILTECTBO KOe UM [aBa
NPeaHOCT Ha ONLWTEeCTBEHO OATOBOPHUTE KOMMNaHUN.

CakaM 4ncT BO3ayX.

Cakam fa XuBeam BO 3eMja BO Koja
WHCTUTYLMUTE Ce QYHKLMOHAMHK U ja

cenekTupaj
peayumpaj
peuuknupaj

CaHKLMOHMpaaT CeKoja nocTarnka co Koja
Ce LMpM NpOMOBMpPa OMpa3a U HaCU/CTBO.

CakaMm KBaJIMTETHO 06pa3OBaHVIe U 30paBCTBO.

CakaM eduKacHa 1 YeCHa afiIMUHUCTpaLyja.

Ja cakam MakepoHuja Bo EY.
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CEKOJ 044 HAC UMA NMPABO HA:

nouyntysambe Ha YHOBEKOBOTO
AOCTOMHCTBO U YHOBEKOBUTE MpaBa

c’qa

AeMoKpaTHja

eflHaKBOCT
B/lajieetbe,Ha NPaBoTo

COLLMjaJTHa U eKONOLUK

’Bna
TpaHchopmaLuja Ha onliTecTBOTO

BO KOPUCT Ha cute

eKOHOMCKa, colujanHa u
eKoJoluKa 6narococTojba

HeryBawe Ha pa3HOBMAHOCTA
Ha NPUPOAHNOT CBET

BPE/IHOC T



rpal‘chKa nnanbopma 3a AeMOKpaTCKK pEd)OpMM, dHTUHaALUOHANIN3aM U 3eJIeHU a/iTepHaTUuBMU

AKUMNJA - UHTEITPALWJA e npoekT 3a nogapLuka
Ha AeMOKpaTeKuTe pedopMu, rparaHCKOTo
y4yecTBO, 3eJIEHUTE NHULMjaTUBUN U €BPONCKUTE
BpeHOCTU BO Peny6nnka MakefnoHuja.

[paraHCKOTO y4eCcTBO BO eMOKpaTCcKaTa
OnwITEeCTBEHA TpaHCc(hopMaLmja U pa3bupareTo
Ha eBPONCKUTE BPeAHOCTH Ce KyYHM 33
npouecute Ha nHTerpaymja Bo EBponcka YHuja.

LUVBUJT ru npoMmoBupa 3eNeHnTe MHULMjaTUBU U
CTpaTermm Kako eIMHCTBEHO OAPX/IMBa
anTepHaTKBa 3a ONLITECTBO )xaBarta u ce
3anara 3a eKOHCTpyKLMja HaIUCTUYKUTE
HapaTUBW 1 PeLIUTENHO AgjC e NpoTuB
eKCTPeMn3MoT, NpPeKy B/lafeeHe Ha NpPaBoTo,
[NeMoKpaTuja u noynTyBare Ha YOBEKOBUTE

npaBa u cnoéoam.

LINBWJT ro cnpoBefyBa NpoeKkToT BO
napTHepcTBo co PoHpaumjaTa XajHpux ben
o4 ['epMaHuja.

cenekTnpaj
penyuupaj
peuuknunpaj
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[ NOBUKYBaMe OpraHM3auunTe Ha rparaHcKkoTo
ONWITECTBO, rparaHCKUTe MHULMjaTUBU N CUTE
3aMHTepecupaHu rparaHkmn u rpafaHu ga ce Bknyyart
BO HanopuTe 3a (hopMupare Ha rparaHcKa
nnatdopma 3a AeMOKpaTCKu pedopmu,
aHTUHALMOHANKN3aM U 3eJ1eHN aNiTepPHaTUBM.

CupomalliTnjaTta, HacMICTBOTO, KOpynuujara,
3araflyBameTo, 3/10ynoTpeduTe, ECKTPEMU3MOT,
NIOLINTE NONUTUKKN U NPAKTUKKU 0AaT 3aefHo.

Ke v conpeme camoieo 3aefH1uYKa akuujal

Co Kou npo6GaAemMu ce cooy ?
MaTe nu npeanor 3a pem'
HanuweTe HU uUnu jaBeTe ce.
3aeHNYKKN Ke nobapame
OJIrOBOp Ha npatlamara.
3aeflHO, Ke ro HarnpaBuMe
BalleTo 6apare NOBUAJINBO,
BAaLUKNOT rnac nocunen!
civil@civil.org.mk | 02 /52091 76
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GFARE MAQEDONIE DUA?
LEXO DHE KYCU

reforma demokratike
pjeseémarrje qytetare

iniciativa te gjelbra
vlera evropiane
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GFARE MAQEDONIE DUA?

Disa pérgjigje nga bashkéqytetare dhe bashkéqytetare toné:

Dua t€ jetoj né shoqéri té qytetareve dhe
qytetaréve te lirg, ku sundon drejtésia dhe ¢do

kush ka gasje t€ barabart€ né drejtési.

Dua té jetoj né vend i cili éshté lider né
hulumtimin dhe shfrytézimin e burimeve
ripértéritése té energjisé dhe teknologjive
te gjelbra.

Dua g€ zé€ri im té degjohet dhe té marr pjesé
né vendimmarrjen né nivel nacional dhe lokal.

Dua media té lira.

Dua korsi bigikliste.

Cakam aa xuBeaMm BO MUpHa 1 6e36eHa 3eMja
BO KOja Ce NoymTyBaaT eBPOMNCKUTE BPEAHOCTH.

Dua ta di se ku shkojné paraté nga tatimi im.

Dua té marr pjesé né ményré té barabarté né shoqéri né té cilén
sundon drejtésia sociale dhe ekologjike, ndérsa institucionet
do té garantojné se askush nuk do ta rrezikojé ardhmériné toné.



GFARE MAQEDONIE DUA?

Disa pérgjigje nga bashkéqytetare dhe bashkéqytetaré toné:

Dua t€ jetoj né vend né te cilin institucionet
jané funksionale dhe e ndéshkojné ¢do
veprim me té cilin nxitet dhe promovohet

urrejtja dhe dhuna.

Dua zgjedhje t€ lira.

Dua té jetoj né shogéri e cila i njeh dhe i gjykon narrativet
nacionaliste shkatérruese.

Dua té jetoj né shoqéri e cila u jep pérparési
kompanive pérgjegjése shogérore.

Dua ajer te paster.

Uné u jap pérparési teknologjive té gjelbra dhe strategjive

pér zhvillim té qgéndrueshém. Dua té marr pjes€ orvatjet

PEr ruajtjen e pasurisé natyrore té Maqgedonisé, ndérsa

nga pushteti kérkoj té mée sigurojné mjedis jetésor té shéndetshém

Dua arsim dhe shéndetesi cileésore.

Dua administrate efikase dhe té ndershme.

E dua Magedoniné né BE.

neyaTeHo Ha
peuunknmpaHa
xapTuja.



SECILI NGA NE KA TE DREJTE PER:

Respektimin e dinjitetit njerézor
dhe te drejtave té njeriut

demokraci
barazi
sundimi'i drejtésise

drejtési sociale dhe ekolo.

Transformim te shoqeérise
né favor te te gjitheve

Miregenie ekonomike, sociale
dhe ekologjike

Kultivimin e diversitetit
te botés natyrore

VLERA



Platformé qytetare pér reforma demokratike,

antinacionalizém dhe alternativa té gjelbra

VEPRIM - INTEGRIM €shté projekt pér
mbéshtetjen.erefermave demokratike,
pjesémarrjes gytetare, iniciativave té gjelbra

dhe vlerave evropiane n€ Republikén e Magedonise.

Pjesémarrja qytetare né transformimin demokratik
dhe kuptimi i vlerave evropiane jané kyce pér
proceset e integrimit né Bashkimin Evropian.

CIVILi i promovon iniciativat e gjelbra dhe
strategjite si alternative e vetme rueshme
pér shoqériné dhe shtetin dhe a t pér
dekonstruimin e narativave naci dhe
veprimit té vendosur kundér ekstremizmit, pérmes
sundimit té drejtésis€, demokracisé dhe
respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut.

CIVILi e zbaton projektin né partneritet me
Fondacionin Hajnrih Bell nga Gjermania.




U b&jmée thirrje organizatave t€ shoqerisé qytetare,
iniciativave gytetare dhe té gjithé gytetareve dhe
qytetaréve t€ interesuar t€ kycen né orvatjet pér
formimin e platformés qytetare pér reforma
demokratike, antinacionalizém dhe alternativa

te gjelbra.

Varféria, dhuna, korrupsioni, ndotja, keqpérdorimet,
ekstremizmi, politikat dhe praktikat e démshme
shkojne bashké. Do t'i ndérpresim vetém me veprim

té pérbashkat! @

Me c¢faré pr e ballafag

A keni propozim pér zgjidhje'
Na shkruani ose paragituni.

Se bashku do té kerkojme

pergjigje ne pyetjet.

S€ bashku do ta bejme kerkesen tuaj
mé té dukshme, zérin tuaj me té forté!

civil@civil.org.mk | 02 /5209176
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